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1KULTUR I HELE LANDET

Kulturen er for os alle. Kultur 
beriger den enkelte. Kultur 
er med til at formulere fælles 
værdier og tolkninger af tilvæ-
relsen, og kultur bidrager til 
samfundsmæssig innovation 
og vækst. Hertil kommer, at 
vi som skatteborgere og ved at 
benytte kulturtilbuddene bidra-
ger økonomisk til kulturlivet.

I et land som Danmark med 
forholdsvis få indbyggere 
vil det være nødvendigt at 
koncentrere en del af den 
kulturpolitiske indsats på de 
nationale institutioner, hvor 
hele befolkningen har mu-
lighed for at nyde de meget 
ressourcekrævende og særlige 
kulturelle aktiviteter. Samtidig 
ønsker regeringen at under-
støtte og videreudvikle et rigt 
og blomstrende kulturliv i hele 
landet, også uden for hoved-
stadsområdet, og fremlægger i 
denne publikation en strategi 
for dette. En strategi, der tager 
udgangspunkt i de statslige 
redskaber, der er rettet mod 
kulturlivet i hele landet, som 

f.eks. kulturaftaler med kom-
muner. Med kommunalrefor-
men er der skabt en forenklet 
tilskudsstruktur med en klar 
arbejdsdeling mellem kommu-
ner og stat på kulturområdet, 
og samtidig er der sikret en ba-
lance mellem forankringen af 
kulturaktiviteterne i de nye og 
større kommuner og de tværgå-
ende nationale hensyn i kultur-
politikken. Grundlaget er skabt 
for en yderligere styrkelse af 
kulturlivet.

Det er regeringens udgangs-
punkt, at den lokale kultur-
politik varetages lokalt, mens 
staten kan bakke op om lokale 
indsatser, medvirke til at skabe 
sammenhæng mellem statslige 
og lokale initiativer og til at 
formidle lokale erfaringer og 
tiltag af eksemplarisk værdi.
Statens rolle kan med andre 
ord være at bidrage til at 
sikre et helhedsperspektiv for 
kulturelle initiativer rundt i 
landet. Staten kan understøtte 
regionale forskelle i kultu-
relle styrker og muligheder og 

understøtte en klar prioritering 
med henblik på en effektiv res-
sourceudnyttelse. 

Det danske kulturlandskab er 
allerede præget af initiativ og 
mangfoldighed. De færreste 
danskere har langt til kultur-
tilbud som biblioteker, idræts-
faciliteter, musikskoler osv., og 
kulturhuse skyder op over hele 
landet. Samtidig er der igen-
nem de sidste årtier etableret 
en imponerende række kunst-
museer i hele Danmark. 

Tilsvarende har vi egnsteatre, 
små storbyteatre og regionale 
musiksteder som lokale kultu-
relle rambukke. Hvad vi savner 
i dag, er ikke nødvendigvis fl ere 
kulturinstitutioner, men snare-
re en yderligere konsolidering 
og udvikling af de eksisterende 
og en samordning af kulturelle 
satsninger på tværs af kom-
munegrænser og landsdele. 
Der er behov for at afprøve nye 
samarbejdsformer og skabe nye 
partnerskaber. Nye samarbejds-
relationer kan være mellem 

HØJ KVALITET I ET DYNAMISK 
KULTURLANDSKAB
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statslige kulturinstitutioner 
og erhvervslivet, mellem det 
statslige og det lokale niveau, 
mellem offentlige institutioner
og de frivillige foreninger, eller
det kan være mellem den en-
kelte kunstner og den lokale 
virksomhed. Alliancerne skal 
være med til udvikle kvalite-
ten, skabe stærke kulturelle 
udtryk og styrke virksomheder-
nes økonomiske engagement i 
kulturlivet. 

For at ruste os i en stadig øget 
konkurrence i en globaliseret 
verden er det centralt for rege-
ringen, at Danmarks kreative 
potentiale udnyttes optimalt, 
og at der arbejdes på tværs af 
nationale grænser og kulturer. 

Et blomstrende kulturliv er med 
til at fremme økonomisk vækst 
i samfundet også i regional og 
lokal sammenhæng. Et rigt 
kulturliv er berigende for det 
enkelte menneske og gør et om-
råde til et attraktivt sted at bo. 
I konkurrencen om at tiltrække 
virksomheder, arbejdskraft og 
investorer til et lokalområde 
spiller kulturlivet derfor en 
stadig vigtigere rolle. Samtidig 
gør et kulturliv af høj kvalitet 
Danmark tiltrækkende for turi-

ster, hvilket skaber omsætning 
og vækst lokalt. Det er vigtigt, 
at det lokale kulturliv møder 
den internationale kunstscene 
for at få inspiration og dermed 
udvikle kulturlivet herhjemme. 
Som f. eks. Århus Festuge, der 
er en aktivitet, der rækker langt 
ud over landets grænser.   

Med afsæt i kommunalrefor-
men og en række dialogmøder 
med lokale aktører på kultur-
området ønsker regeringen i 
denne publikation at præsen-
tere en samlet strategi for en 
videreudvikling af kulturlivet 
i hele landet med fokus på at 
understøtte kulturen uden for 
hovedstadsområdet. Strategien 
lægger vægt på, at:

• Kulturaftaler mellem stat
 og kommuner – og en ud-  
 bredelse heraf – tillægges 
 en endnu mere central 
 betydning end i dag
• Den nuværende Provins-
 pulje – der støtter kultur  
 satsninger uden for 
 hovedstaden – udvides og   
 videreføres i en ny og mere   
 strategisk betonet Kultur-  
 pulje til hele landet, der 
 primært målrettes nye 
 kulturaftaler

• Opmuntre til og understøtte  
 lokalt samarbejde mellem   
 kultur og erhverv
• De statslige institutioners
 virke i højere grad udbredes 
 til hele landet
• Der etableres forsøg med  
 nationale opdrag, hvor 
 lokale institutioner midler-
 tidigt varetager nationale   
 udviklingsopgaver
• Der fokuseres på det inter-  
 nationale perspektiv i lokale  
 projekter.

Som kulturminister har jeg for-
ud for fastlæggelsen af strate-
gien været rundt i landet til en 
række dialogmøder for at disku-
tere forskellige ideer til at styrke 
kulturlivet i hele Danmark. 

I publikationen indgår et ud-
pluk af de mange pointer fra 
dialogdeltagerne. Sideløbende 
med strategiens gennemførelse 
vil jeg bl.a. med udgangspunkt 
i dialogmøderne se nærmere 
på, om der er behov for andre 
tiltag, der kan sætte fokus på 
kulturen i de nye kommuner 
og understøtte en stærk lokal 
kulturpolitisk indsats. 

Brian Mikkelsen 
Kulturminister

DIALOGMØDER

Kulturministeren har forud for fastlæg-

gelse af strategien afholdt en række 

dialogmøder rundt i hele landet med 

lokale kulturaktører. 

Dialogmøderne blev holdt i Slagelse, 

Svendborg, Fredericia, Randers, 

Esbjerg, Holstebro, Aars, Fuglsang ved 

Toreby og på Fuglsøcentret ved Knebel.
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Der er tre overordnede kultur-
politiske mål, som strategien 
for kultur i hele landet forføl-
ger. 

KVALITETEN I CENTRUM
For det første skal kvalitet 
sættes i centrum: 

Fagligheden skal understøttes 
og fremmes ved at understøtte 
talenters udviklingsmuligheder.

Det er en fordel for udviklingen 
og kvaliteten af det samlede 
kulturliv i Danmark, at en 
kulturpolitik understøtter en 
konstruktiv konkurrence mel-
lem forskellige institutioner 
m.v., så det kulturelle landskab 
ikke består og udvikles alene af 
nationale monopoler. Målet er 
fl ere kulturelle centre.

For at udvikle eksisterende 
metoder, nye måder at gøre 
tingene på eller helt nye initi-
ativer skal man lokalt have 
mulighed for at foreslå og vare-
tage nationale opgaver i en tids-
begrænset periode. I dialogrun-
den med lokale aktører er
det f.eks. foreslået, at et kunst-
museum kan påtage sig et 
særligt, veldefi neret ansvar på 
formidlingsområdet. 

Eller et teater, som udvikler 
initiativer inden for dans, kan 
påtage sig særlige opgaver her. 
Udviklingen af sådanne opdrag 
kan ske i et gensidigt samspil 
med nationale råd, styrelser og 
andre statsinstitutioner.

Kunstnere og kulturformid-
lere bør i videst muligt omfang 
kunne lade sig inspirere af det 
ypperste og opsøge det ypperste, 
hvor det fi ndes – det være sig 
globalt, nationalt eller lokalt. 
Det er således et kulturpolitisk 
mål at sikre den internationale 
dimension i kulturlivet. Lokalt 
skal det tilskyndes, at der gives 
mulighed for at fi nde inspira-
tion i såvel lokal som interna-
tional kunst og kultur. 

Samtidig vil det være givende, 
hvis lokale kunstnere og kul-
turformidlere har mulighed for 
at afprøve deres talent eller 
kunnen uden for lokalområdet. 
Som når danske rockmusikere 
deltager i Midem i Cannes; 
som når man i forbindelse med 
festivaler som Cartoon Festival 
i Kolding inviterer verdens fø-
rende animatorer til Danmark. 
Eller når udenlandske cheffoto-
grafer giver master classes un-
der Copenhagen Film Festival.

UDVIKLING AF DEN 
NY KOMMUNESTRUKTUR
For det andet skal kommunal-
reformen og udviklingen af 
lokale kulturpolitiske prioriteter 
i og imellem de nye kommuner 
understøttes: 

De nye storkommuner skal til-
skyndes til at prioritere kultur-
området med fokus på de mu-
ligheder, der ligger i kommunal-
reformen og de deraf følgende 
større kulturbudgetter og det 
større befolkningsmæssige po-
tentiale i de enkelte kommuner. 
Samtidig er det værd at have for 
øje, at et blomstrende kulturliv 
er med til at fremme innovation, 
oplevelse og kreativitet og der-
med økonomisk vækst i sam-
fundet også i regional og lokal 
sammenhæng.

De nye kommuners samarbejde 
og arbejdsdeling på kulturområ-
det skal udbredes og styrkes.

For at udvikle kulturelle tilbud 
af høj kvalitet er det nødvendigt
med et øget samarbejde påtværs 
af institutioner og kommuner, 
herunder på tværs af de nye 
storkommuner, for at opnå en 
arbejdsdeling, specialisering og 
bedre udnyttelse af ressourcerne. 

KULTURPOLITISKE MÅL

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Det er vigtigt at opbygge kulturelle 

spidskompetencer lokalt – det nytter 

ikke noget, at alle gør det samme.” 

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Globaliseringen har fået verden til 

at se meget anderledes ud. Folk er 

vidt berejste. Publikum på de dan-

ske museer kender de internationale 

strømninger, og de kræver interna-

tional standard.” 

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE, RANDERS

“Undgå, at de nye store kommuner 

får nok i sig selv. Det er fortsat vigtigt 

at arbejde på tværs af kommunegræn-

ser.”
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Bl.a. bør de nye kulturaftaler, 
som er nærmere beskrevet i 
næste afsnit, bestå af fl ere 
nye kommuner.

EFFEKTIV UDNYTTELSE 
AF RESSOURCERNE
For det tredje skal der være en 
effektiv udnyttelse af ressour-
cerne på kulturområdet:

For at sikre koordinering og ar-
bejdsdeling skal nationale og 
regionale prioriteringer, herun-
der foregangsinitiativer, under-
støttes. Det kan bl.a. ske ved, 
at endnu fl ere kommuner frem-
over indgår i kulturaftaler, og 

at den nye kulturpulje målret-
tes en strategisk udvikling af 
satsningsområder. Det kunne 
f.eks. være emnebaserede kul-
turaftaler med et særligt fokus 
på bevaring af kulturarven og 
styrkelse af musikudbuddet.

Videndeling skal fremmes. 
Eksempelvis kan der udvikles 
best practice-modeller i forbin-
delse med de nye forsøg med 
nationale opdrag, som indgår i 
strategien.

Nye samarbejdsformer og part-
nerskaber skal fremmes – f.eks. 
mellem kultur og erhverv og 

gerne gensidig inspiration og 
samarbejde mellem lokale, 
statslige og udenlandske insti-
tutioner og parter. 

Samtidig skal den nye arbejds-
deling mellem stat og kommu-
ner som følge af strukturrefor-
men understøttes og udvikles. 

Nye og bedre måder at gøre 
tingene på kan også gælde ad-
ministration og sagsgange. 

Målet må være, at det kultu-
relle område kendetegnes ved 
en ubureaukratisk, smidig og 
effektiv tilgang til opgaverne.

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Vi skal turde samarbejde og tænke 

anderledes, på tværs og i nye baner. 

Vi kan med udbytte etablere kompe-

tenceklynger, hvor fagfæller fra flere 

dele af landet mødes.”

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE, SLAGELSE

“Benyt strukturreformen til at tænke 

nyt, f.eks. sammenlægning af museer. 

Før var der berøringsangst på muse-

umsområdet, nu er der specialiserin-

ger, men også nye og større enheder.”

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE, HOLSTEBRO

“De regionale kulturaftaler er rigtig 

gode til at sætte kultur på den lokal-

politiske dagsorden.”

Diagrammet viser, at de store kommuner med mange indbyggere i gennemsnit bruger fl ere penge på kultur pr. ind-
bygger end de små kommuner. Kilde: Statistikbanken, Danmarks Statistik. Oplysningerne er baseret på kommune-
størrelser inden den nye kommunale struktur, der træder i kraft 1. januar 2007.
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Miriam Andersén synger i Vikingeskibsmuseet i Roskilde, 
ved åbning af udstillingen “Blodspor. Vikingernes hærgen”, 2005.
Foto: Kim Nielsen/Polfoto
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Det er regeringens strategi, at 
Kulturministeriets nuværende 
redskaber rettet mod kultur i 
hele landet, som f.eks. de regi-
onale kulturaftaler og Provins-
puljen, målrettes og videreud-
vikles og suppleres med nye 
initiativer, forsøg med nationale 
opdrag og fokus på det inter-
nationale perspektiv – så de 
i endnu højere grad end i dag 
kan bakke op om den lokale 
kulturpolitiske indsats. Hen-
sigten er at koordinere statslige 
tiltag, hvor det er relevant, og 
løbende inddrage de faglige 
ressourcer, der ligger i statslige 
råd, styrelser og andre centrale 
statsinstitutioner. 

Det er samtidig centralt, at den 
statslige støtte kan understøtte 
og være med til at udvikle loka-
le kulturelle aktiviteter, men at 
det er afgørende, at der samti-
dig er en lokal forankring, hvis 
et kulturelt projekt for alvor 
skal have en effekt og fortsætte 
og udvikles på længere sigt, 
når den statslige støtte er væk.

NYE KULTURAFTALER
Med kommunalreformen bliver
det kommunale landskab frem-

over præget af nye, større og 
stærkere kommuner, og der er 
med reformen på kulturområ-
det skabt en enklere struktur, 
der giver et godt grundlag for 
både en bedre arbejdsdeling og 
samarbejde mellem kommuner-
ne og staten. 

Der er skabt et godt grundlag 
for en stærk prioritering af 
kulturområdet lokalt, og det er 
vigtigt at understøtte et øget 
samarbejde, hvor kommunerne 
går sammen om at løse opgaver 
på kulturområdet. Et centralt 
instrument er de regionale 
kulturaftaler. 

Kulturministeren har i dag 
mulighed for at indgå frivillige 
kulturaftaler med en eller fl ere 
kommuner (og amter). 

Denne ordning fortsætter efter 
kommunalreformen, hvor der 
med kommunerne som om-
drejningspunkt kan indgås 
kulturaftaler med en fl erhed 
af kommuner, og hvor regio-
nerne får mulighed for at indgå 
i sådanne aftaler inden for de 
kompetencer, der er tillagt re-
gionerne på kulturområdet. 

Kulturaftalerne har fremmet 
initiativ, resultatorientering og 
kvalitet i det lokale og regio-
nale kulturliv. Det forbedrede 
samarbejde og den øgede dialog 
mellem kommuner og Kultur-
ministeriet har bidraget til at 
give kulturområdet et løft. På 
baggrund af de hidtidige positi-
ve erfaringer med aftalerne og 
i lyset af kommunalreformen 
ønsker regeringen, at kulturaf-
talerne udvikles for yderligere 
at styrke kulturpolitikken i 
hele landet med forankring i de 
nye kommuner. 

De nye kulturaftaler skal som 
hidtil indgås for at understøt-
te de lokale kulturpolitiske 
initiativer, fremme samarbejde 
mellem kommunerne, give en 
større kulturpolitisk dispositi-
onsfrihed lokalt og udbygge den 
kulturpolitiske dialog mellem 
det statslige og det kommunale 
niveau. Det skal derfor under-
støttes, at de nye kulturaftaler 
omfatter fl ere kommuner.

De nye kulturaftaler kan der-
udover lægge yderligere vægt 
på at underbygge samarbejdet 
mellem kommuner og under-

STRATEGI FOR 
KULTUR I HELE LANDET

KULTURAFTALER

En kulturaftale er en frivillig aftale 

mellem Kulturministeriet og et større 

lokalområde, hvor parterne opstiller 

et samlet sæt af målsætninger på 

kulturområdet, der gælder for hele 

aftaleperioden. Økonomisk resulterer 

aftalen i, at en række tilskud forvaltes 

af de lokale parter frem for af Kultur-

ministeriet og dets råd og styrelser. 

Aftalerne medvirker til, at kommuner 

sammen tænker strategisk i forhold 

til kulturen i deres område. Formålet 

med kulturaftalerne er at:

• Understøtte kommuners 

 engagement på  kulturområdet

• Give større dispositionsfrihed på de

 kommunale niveau og sætte fokus

 på mål og resultater i stedet for

 detailstyring gennem øremærkede

 tilskud til enkeltaktiviteter

• Sikre en bedre ressourceudnyttelse  

 gennem regional koordinering og   

 arbejdsdeling på kulturområdet

• Fremme og videreudvikle de profes-

 sionelle kulturelle institutioner, 

 produktionsmiljøer og aktiviteter   

 regionalt medvægt på kvalitet 

• Styrke samarbejdet på tværs af 

 kommunegrænser.

Der er i dag indgået 8 kulturaftaler 

dækkende en række større geografi -

ske områder.
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ARoS Aarhus Kunstmuseum – et internationalt billed- og oplevelseshus. 
Udstilling Michael Kvium – Jaywalking Eyes, 2006. 
Foto: Willy Grauby
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Amfi scenen, Brandts Klædefabrik. 
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bygge en strategisk udvikling 
på kulturområdet inden for 
centrale satsningsområder.
Centrale satsningsområder 
kan f. eks. være talentudvik-
ling inden for musik, bevaring 
og formidling af kulturarven, 
børn og kultur og nye former 
for kulturelle samarbejder.
Sammenholdt med at der stiles 
efter at sikre en optimal udnyt-
telse af ressourcerne gennem 
koordinering og arbejdsdeling 
på kulturområdet med vægt på 
kvalitet.

Målet er, at kulturaftalerne 
fremover danner en koordine-
rende ramme for forskellige 
statslige kulturpolitiske instru-
menter, hvor det er relevant. 
Der kan fremover for eksempel 
ske en:

• Strategisk udvikling på 
 kulturområdet inden for   
 centrale satsningsområder
• Indgåelse af emnebaserede
 kulturaftaler, hvor en aftale  
 tager udgangspunkt i de 
 lokale parters særlige 
 kulturelle styrker eller 
 kerneområder
• Kobling af Kulturpuljen til   
 hele landet til satsnings-
 områder i kulturaftalerne

• Vægtning af et øget samar-  
 bejde mellem kultur og   
 erhvervsliv
• Kobling til Kulturministe-
 riets resultatkontrakter
 med statslige styrelser og  
 kulturinstitutioner, hvor der  
 indsættes nyt fokusområde   
 om fremme af kultur i hele   
 landet
• Anvendelse af nationale   
 opdrag, hvor lokale institu-  
 tioner midlertidigt vare- 
 tager nationale udviklings- 
 opgaver. F.eks. er der kom-  
 met forslag om et nationalt   
 opdrag på kunsthåndværk-
  og designområdet for at 
 videreudvikle dels de kom-
 petencer og særlige mulig-  
 heder, der allerede fi ndes i
 lokalområdet, dels det   
 eksisterende samarbejde   
 med Kunstindustrimuseet.

KULTURPULJE TIL HELE LANDET
Provinspuljen videreføres og 
udvides i en ny og mere strate-
gisk rettet Kulturpulje til hele 
landet.

Puljen kobles strategisk til 
kulturaftalerne, således at en 
væsentlig del af midlerne skal 
bidrage til at udvikle de nye 

kulturaftaler ved at styrke de-
res målsætning om at fremme 
koordinering af indsatsområ-
der inden for og på tværs af de 
enkelte geografi ske områder. 
Tilsvarende skal den ligesom 
kulturaftalerne bidrage til at 
skabe identitet for de nye kom-
muner samt fremme samarbej-
de på tværs af kommunegræn-
ser og landsdele. 

Koblingen til kulturafta-
lerne kan bl.a. ske i forhold til 
samarbejdsprojekter mellem 
kultur og erhverv og til fremme 
af internationalt orienterede 
samarbejdsprojekter. En del af 
midlerne er fortsat frie mid-
ler, hvormed ministeriet kan 
fremme initiativer uden for 
kulturaftalerne. Initiativerne 
skal indebære kulturelle ny-
skabelser eller på eksemplarisk 
vis fremme et tværgående sam-
arbejde mellem fl ere partnere 
så som kulturinstitutioner af 
forskellige typer, erhvervsliv og 
kommuner.

PARTNERSKABER MELLEM 
KULTURLIV OG ERHVERVSLIV
Indgåelse af forskellige former 
for partnerskaber mellem kul-
turliv og erhvervsliv kan give 
et forretningsmæssigt løft til 

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE, SVENDBORG

“Kulturaftaler kan bruges som fast 

dialogforum til at videreudvikle 

bevaring og formidling af kulturarven.”

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Der er behov for at etablere lokale 

kraftcentre, hvor kulturinstitutioner 

sammen med erhvervsliv og uddannel-

sesinstitutioner kan samles på tværs 

af kulturområder og kommunegrænser 

og samarbejde om at styrke kulturlivet 

i det pågældende område.” 

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Vi mangler ikke events, vi mangler 

bæredygtige events. Opbyg en incita-

mentsstruktur, der sikrer en udvikling 

med langsigtet perspektiv, og undgå 

en eventkultur, der springer fra 

pengepose til pengepose.”
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Peter Schaufuss om samarbejdet med erhvervslivet: Samarbejdet med erhvervslivet i regionen Ringkjøbing Amt 
gør det muligt at gøre Holstebro til en særlig kulturby, ved at nogle af vore allervigtigste samarbejdspartnere har 
deres fodfæste tæt på vores daglige base. Det er netop disse alliancer, som muliggør et kreativt niveau på et højt 
internationalt plan. 

Her balletten “Charles The Prince”. Danserne er Sean Ganley som Prins Charles og Talia Evtushenko som 
Camilla Parker Bowles. 
Foto: Michael With 
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kulturen, samtidig med at kul-
turen kan være til stor inspira-
tion for erhvervslivet. Særligt i 
lokalområderne er indgåelsen 
af partnerskabsaftaler central 
for de lokale kulturinstitutio-
ner. 

Kulturinstitutionerne kan få 
øget indsigt i management, 
markedsføring m.v. Erhvervs-
livet kan bl.a. lære af kunsten 
og kulturlivets traditioner for 
at arbejde med innovation og 
fortællinger. 

Partnerskaberne tilfører ofte 
det lokale kulturliv fl ere res-
sourcer, samtidig med at det 
er med til at sikre en forank-
ring af kulturinstitutionen 
lokalt. Denne forankring giver 
institutionerne lokal gennem-
slagskraft og langsigtet bære-
dygtighed. Regeringen støtter 
sådanne partnerskaber. I den 
nye Kulturpulje til hele landet 
vil kultur og erhverv indgå som 
et selvstændigt satsningsom-
råde. Der vil blive lagt vægt 
på, at projekterne, når det er 
relevant, indeholder en kultur-
erhvervs-dimension.

I de fremtidige kulturaftaler vil 
det lokale arbejde med at frem-

me dannelsen af partnerskaber 
endvidere blive understøttet. 
Kulturministeren fremlægger 
en samlet strategi for kultur og 
erhverv i løbet af 2006.

STATSLIGE INSTITUTIONERS
VIRKE UD TIL HELE LANDET
Målet for den nationale kultur-
politik er at sikre, udvikle og 
udbrede kulturlivet over hele 
landet. Det er fortsat vigtigt i 
et land som Danmark med for-
holdsvis få indbyggere at kon-
centrere en del af indsatsen på 
de nationale institutioner, hvor 
hele befolkningen har mulighed 
for at nyde de meget ressource-
krævende og særlige kulturelle 
aktiviteter, som eksempelvis 
opsætninger i operaen, skuespil 
på nationalscenen eller større 
udstillinger på de nationale 
museer. 

Imidlertid ligger de fl este 
institutioner med nationale 
forpligtelser i København, og 
den del af befolkningen, der 
bor i hovedstadsområdet, har 
dermed let adgang til udstil-
linger og samlinger m.v. For at 
skabe en balance i forhold til 
dette, skal der bidrages til, bl.a. 
gennem et nyt fokusområde i 
resultatkontrakterne, at man 

i alle egne af landet har mu-
lighed for kulturelle og kunst-
neriske oplevelser af høj værdi 
inden for en rimelig geografi sk 
afstand. 

Samtidig tilskyndes til, at der 
i højere grad sker en erfarings-
udveksling mellem institutio-
ner på kryds og tværs af landet, 
hvor interessante tiltag lokalt 
inspirerer nationale institutio-
ner og omvendt. Det er cen-
tralt, at der er en løbende og 
gensidig erfaringsudveksling og 
inspiration mellem nationale 
institutioner, styrelser og lokale 
institutioner.

Det Kongelige Teater har al-
lerede via den politiske fl erårs-
aftale udvidede forpligtelser 
i forhold til provinsen, hvor 
teateret skal nå en større del 
af befolkningen ved udvidede 
turnéforpligtelser. Andre insti-
tutioner, som f. eks. National-
museet, skal i et samarbejde 
med lokale museer sikre, at de 
nationale samlinger præsente-
res i hele landet. 

I Kulturministeriets resultat-
kontrakter med statsinstitutio-
ner og styrelser skal adgangen 
til kulturtilbud i hele landet 

PROVINSPULJEN

Regeringen oprettede Provinspuljen i 

2002 som en 4-årig forsøgsordning. 

Puljen skal bidrage til at videreudvikle 

og højne kvaliteten af kulturlivet uden 

for hovedstadsområdet. Midlerne går 

bl.a. til kunst- og kulturbegivenheder, 

kunst- og kulturmiljøer og formidling 

af kulturarven i provinsen. Støttekrite-

rierne er bl.a. kvalitet og nyskabelse, 

international orientering og flere part-

nerskaber ikke mindst med deltagelse 

af erhvervslivet. Regeringen vil i alt 

have uddelt 80 mio. kr. af Provinspul-

jen i forsøgsperioden.
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Den Jyske Sinfonietta, Det store formidlingsprojekt 2004-2006. 
Åben orkesterprøve for børn på Haydns storværk “Skabelsen”. 
Foto: Mikkel Thorning 
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fremover gøres til et nyt selv-
stændigt fokusområde, hvor 
det er relevant, så det sikres, at 
adgangen til kulturtilbud og til 
kunst- og kulturudøvelse i hele 
landet styrkes yderligere, og at 
der sættes fokus på at øge den 
gensidige erfaringsudveksling, 
hvor lokale institutioner inspi-
rerer nationale institutioner og 
omvendt. Dette vil bl.a. ske ved 
en systematisk drøftelse med 
institutionerne, når der indgås 
resultatkontrakter. 

Forskellige tiltag kan f.eks. 
være:

• At prioritere fl ere samar- 
 bejdsprojekter mellem 
 statslige eller selvejende 
 institutioner med nationale 
 forpligtelser og lokale insti-
 tutioner. Der stilles krav om 
 aktiviteter i hele landet og 
 gensidighed i aftaleindgå-  
 else med det lokale niveau. 
 Der kan f. eks. udvikles 
 modeller for et sådant sam-
 arbejde, så det i højere grad 
 bliver en naturlig del af de 
 lokale og nationale institu-
 tioners virksomhed. Even-
 tuelt som led i indgåelse af 
 nye kulturaftaler med kom-
 munerne.

• At understøtte, at de 
 nationale institutioner, når 
 det er muligt, stiller deres 
 faciliteter til rådighed for 
 lokale aktører, så lokale 
 institutioner og projekter, 
 som for eksempel teaterfore-
 stillinger, kunstudstillinger 
 og gæstespil, kan få mulig- 
 hed for at benytte de facili- 
 teter, som de nationale 
 institutioner råder over.

• At danne netværk med 
 henblik på erfaringsud-
 veksling. F.eks. at under
 støtte aftaler om udveksling 
 af medarbejdere mellem 
 nationale og lokale institu-
 tioner for kortere eller 
 længere perioder til gensidig 
 inspiration og erfarings-
 udveksling.

• At styrelser og statsinstitu-
 tioner i øget omfang ind-
 drages i forbindelse med   
 indgåelse af nye kulturafta- 
 ler med kommuner og 
 regioner i forhold til de
 aftalte prioriteringer i kul-
 turaftalerne. F.eks. har 
 Kunstrådet allerede i dag 
 samarbejdsaftaler med en 
 række kommuner om bl.a. 
 kulturaktiviteter for børn.

NATIONALE OPDRAG
Vi skal i Danmark leve af at 
være kreative og fi nde på nyt. 
Der eksisterer mange spæn-
dende initiativer og projekter 
forankret på lokale institutio-
ner, som kunne komme hele 
landet til gavn. 

For at skabe yderligere dyna-
mik og sikre, at ressourcerne 
udnyttes bedst muligt ved en 
arbejdsdeling og koordinering 
af indsatsen, opretter Kultur-
ministeriet en forsøgsordning 
med nationale opdrag, hvor 
udviklingsopgaver af national 
betydning tildeles lokale insti-
tutioner. 

Opgaverne kan gives til lokale 
kulturinstitutioner, som for 
eksempel har udviklet nye 
metoder i kunst- og kulturfor-
midling eller på anden måde 
udmærket sig ved nytænkning. 
Opgaverne kan bl.a. knyttes til 
indgåelse af nye kulturaftaler, 
hvor der fremover som en del 
af en kulturaftale kan indgås 
en aftale om, at et nationalt 
opdrag af kortere eller længere 
varighed gives til en institution 
eller til fl ere institutioner i et 
fælles samarbejdsprojekt – i 
aftaleområdet. 

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“De lokale parter bør i højere grad 

tage initiativ og stille krav i forhold til 

de nationale institutioner.”

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE, FUGLSANG

“Det er positivt med statslig støtte, 

men afgørende med lokal forankring.”

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE FREDERICIA

“Kultur og erhverv er et vigtigt sats-

ningsområde, som skal ses i sammen-

hæng med bosætnings- og erhvervs-

politikken.”
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Den internationale børneteaterbiennale CARAVANEN, der besøgte 
Vestsjælland, Randers, Århus, Svendborg og Kerteminde i 2005. 
Her den italienske koreograf og danser Alessandro Certini i “Den grimme ælling”. 
Foto: Davide Venturini



15KULTUR I HELE LANDET

De nationale opdrag kan un-
derstøttes økonomisk af den 
nye kulturpulje.

I ordningen kan indgå projek-
ter med udgangspunkt i frem-
synethed og nytænkning på en 
eller fl ere lokale institutioner, 
der bør udvikles til inspiration 
for andre kulturinstitutioner. 

De pågældende institutioner 
kunne i en periode spille en 
rolle nationalt som udvikler af 
en ny formidlingsmodel med 
henblik på at inspirere andre 
institutioner. 

Man kunne også forestille sig 
en kulturinstitution, som ud-
viklede og viderebragte særlige 
erfaringer med samarbejde 
med erhvervslivet m.m. F.eks. 
har fl ere kommuner foreslået, 
at området tildeles en national 
udviklingsopgave inden for 
kultur- og erhvervsområdet 
med udgangspunkt i de vellyk-
kede erfaringer, kommunerne 
allerede har gjort sig m.h.t. nye 
partnerskaber med erhvervs-
livet.

Kulturministeriet kan også 
tildele kulturinstitutioner op-
gaver i forhold til at videreud-

vikle områder, som regeringen 
kulturpolitisk ønsker at styrke. 
Det kunne eksempelvis være 
i forbindelse med forskellige 
modeller for partnerskaber 
mellem kultur og erhverv, sær-
lige idrætspolitiske initiativer, 
talentpleje eller fokus på inter-
nationalt samarbejde. Et andet 
fokusområde er bevaring og 
formidling af kulturarven, hvor 
en øget satsning på samarbejde 
mellem fl ere institutioner og 
kommuner er centralt.

Med tildeling af et nationalt 
opdrag følger en forpligtelse til 
at videreformidle de erfarin-
ger, nye metoder m.m., der er 
udviklet i forbindelse med op-
draget, så de nationale opdrag 
også bliver forum for erfarings-
udveksling. 

INTERNATIONALT OG 
TVÆRKULTURELT SAMARBEJDE
Kvaliteten af kulturen i hele 
landet fremmes gennem in-
ternationalt og tværkulturelt 
samarbejde. Det kulturpoliti-
ske sigte bør således være både 
lokalt, nationalt og globalt. Det 
øgede økonomiske samarbejde 
mellem lande og de mange rela-
tioner mellem mennesker med 
rod i forskellige kunstneriske 

traditioner, kulturer og civili-
sationer giver nye udfordringer 
og nye muligheder for dan-
ske kulturinstitutioner. Øget 
rejseaktivitet og udbredelsen 
af internettet har betydet, at 
institutionernes publikum og 
brugere i højere grad bliver in-
ternationalt orienterede. Øget 
kulturel udveksling skærper 
konkurrencen om publikum og 
højner kvaliteten. 

I den globale økonomiske kon-
kurrence er viden, uddannelse, 
innovation, oplevelse og kreati-
vitet væsentlige konkurrence-
parametre for Danmark. 

Det er derfor vigtigt at udvikle 
og udnytte de særlige forudsæt-
ninger på kulturområdet til at 
yde et bidrag i den proces, som 
skal styrke Danmarks konkur-
renceevne generelt. Vi skal søge 
inspiration udefra og samtidig 
gøre dansk kunst og kultur 
mere synlig i udlandet. 

Inspirationen skal berige dan-
ske kunstnere og kulturinsti-
tutioner og sætte dem i stand 
til at forbedre deres arbejde 
og højne niveauet. Den større 
synlighed skal hjælpe dansk 
kunst og kultur på det globale 

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Nye generationer har andre ønsker og 

behov, end det traditionelle kultur-

udbud kan honorere – f.eks. stigende 

krav om interaktivitet og brug af nye 

medier. Vi kunne som forsøg etablere 

digitale oplevelsesrum eller centre 

til at udvikle nye ideer og oplevelser.”

DELTAGER DIALOGMØDE, AARS

“Både det lokale og nationale niveau 

skal sigte efter høj kvalitet og 

inspiration fra andre.”

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Koncentrer kræfterne og gå efter 

en professionalisering inden for de 

forskellige kunstarter.”
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Lodstorvet i Frederikshavn. Fem tons tunge isblokke formes til fantasifulde skulpturer. 
Her er det Helle Hansen, der er i gang med skulpturen “Kighul”.
Foto: Henning Bagger/Scanpix 
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marked og være med til at 
trække kulturbegivenheder til 
Danmark. En lokal kulturpo-
litik med et globalt perspektiv 
vil kunne bidrage til at skabe 
et spændende lokalt miljø, der 
kan fastholde og tiltrække den 
arbejdskraft, der er brug for 
fremover.

De nye og større kommuner og 
samarbejde på tværs af disse 
kommuner vil kunne danne 
lokale kraftcentre, der i øget 
omfang giver mulighed for at 
løfte et samarbejde og opgaver 
med et internationalt perspek-
tiv. 

Lokale kulturprojekter med 
internationalt perspektiv kan 
f.eks. være projekter i grænse-
regionerne. Her inddrager man 
helt naturligt oplandet og det 
publikums- og kulturpotentiale, 
som ligger i en given region på 
begge sider af en landegrænse. 
Det kan være i form af sam-
arbejde mellem Sønderjylland 
og Slesvig-Holsten eller mel-
lem København og det sydlige 
Sverige. 

Det internationale perspektiv 
kan tilsvarende udvikles i pro-
jekter, som bygger bro mellem 

lokale institutioner og initiati-
ver og udenlandske, uafhængigt 
af geografi sk beliggenhed, for at 
sikre optimal kvalitet inden for 
faglighed, eksponering, udveks-
ling m.v. Det kan f.eks. ske, ved 
at man lokalt søger inspiration 
udenlands inden for et bestemt 
kunstområde, som når Odin 
Teatret turnerer i Sydamerika, 
eller russiske kunstnere under 
Sputnik festivalen optræder 
i hele Nordjylland, eller når 
danske kunstnere søger inspi-
ration i kulturelle heksekedler 
som Berlin.

Det internationale perspek-
tiv bør fremover indgå som et 
vigtigt fokusområde i forbin-
delse med alle de elementer, der 
indgår i strategien. Det gælder 
f.eks. i forhold til de nye kultur-
aftaler, den nye kulturpulje og 
forsøg med nationale opdrag.

Det er regeringens mål, at Dan-
mark skal gribe de udfordringer 
og udnytte de muligheder, der 
ligger i globaliseringen. 

Et vigtigt skridt er at under-
støtte en lokal kulturpolitik, der 
har fokus på såvel det lokale og 
det nationale som det globale 
perspektiv. 

OPFØLGNING
På baggrund af dialogmøderne 
rundt i landet, de kommende 
erfaringer med implementerin-
gen af strategien og kommunal-
reformens igangsætning er det 
regeringens plan at se nærmere 
på, om der er behov for andre 
tiltag, der kan sætte fokus på 
kulturen i de nye kommuner 
og understøtte en stærk lokal 
kulturpolitisk indsats. 

Der kunne f.eks. udarbejdes et 
inspirationshæfte til kommu-
nerne, der kan fungere som en 
kulturel værktøjskasse lokalt. 
Inspirationshæftet kan f.eks. 
pege på forskellige måder at 
gribe tingene an på, herunder i 
forskellige typer af lokalområ-
der og kommunestørrelser og 
med fokus på, hvorfor eksem-
plerne er gået godt. 

Der kan f.eks. indgå udvalgte 
satsningsområder, som indgår 
i kulturaftalerne, og eksempler 
på nationale opdrag til lokale 
institutioner. 

Regeringen ser frem til løbende 
at have fokus på kulturen i hele 
landet.

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Hvis vi tænker internationalt, så 

udviskes den klassiske provins contra 

hovedstad-problemstilling. Ret blikket 

ud mod verden, og start samarbejde 

med udenlandske byer eller institu-

tioner, så kan en provinsby pludselig 

tilbyde en kulturoplevelse, der er unik 

i Danmark, men også i verden.”

DELTAGER PÅ DIALOGMØDE, ESBJERG

“Det er afgørende i grænseregionerne, 

at der kulturpolitisk tænkes grænse-

overskridende.”

DELTAGER PÅ IDESEMINAR, KNEBEL

“Eksisterende institutioner kan 

løfte rollen som tværkommunalt 

videnscenter.”
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Indbyggertal opgjort pr. 1. oktober 2005

DET NYE KOMMUNALE LANDKORT 
PR. 1. JANUAR 2007



BORNHOLM
43.347

ISHØJ
12.260

RUDERSDAL
53.621

HØRSHOLM
24.292

DRAGØR
13.156

TÅRNBY
39.592

HVIDOVRE
49.863

BRØNDBY
34.513

LYNGBY-TAARBÆK
51.611

RØDOVRE
36.312

GENTOFTE
68.991

GLADSAXE
62.007

ALBERTSLUND
28.146

GLOSTRUP
20.785

FURESØ
37.311

HØJE – TAASTRUP
45.553

ALLERØD
23.458

HERLEV
27.166BALLERUP

46.759

KØBENHAVN
502.362

GREVE
47.671

VALLENSBÆK
20.668

FREDERIKSBERG
91.886

EGEDAL
39.267

HJØRRING
67.816

FREDERIKSHAVN
63.799

LÆSØ
2.145

BRØNDERSLEV-DRONNINGLUND
35.320

JAMMERBUGT
38.884

THISTED
46.158

MORSØ
22.479

VIBORG
89.918

MARIAGERFJORD
42.001

NORDDJURS
38.352

SYDDJURS
40.196

FAVRSKOV
42.575

ÅRHUS
294.954

ODDER
21.133

HORSENS
75.697

SAMSØ
4.125

HEDENSTED
43.477

VEJLE
100.518

FREDERICIA
49.147

KOLDING
88.674

HADERSLEV
55.604

TØNDER
41.321

AABENRAA
60.151 SØNDERBORG

76.459

ASSENS
41.201

MIDDELFART
36.113

BOGENSE
28.655

ODENSE
185.871

KERTEMINDE
23.071

NYBORG
31.009

SVENDBORG
58.354

ÆRØ
6.939

LANGLAND
14.223

FAABORG – MIDT FYN
51.144

VEJEN
41.350

ESBJERG
115.415

FANØ
3.151

BILLUND
26.076

VARDE
49.377

IKAST-BRANDE
39.371

HERNING
82.935

RINGKØBING-SKJERN
57.818

HOLSTEBRO
56.204

STRUER
22.752

LEMVIG
22.760

SKANDERBORG
55.068

SILKEBORG
84.167

RANDERES
93.118

SKIVE
48.368

AALBORG
192.353

REBILD
28.457

VESTHIMMERLAND
37.593

Hillerø d

KØBENHAVN
502.362

KALUNDBORG
48.697

HOLBÆK
66.611

ODSHERRED
32.739

FREDRIKSVÆRK-HUNDESTED
30.253

SLAGELSE
76.185

SORØ
28.336

KØGE
54.926

RINGSTED
30.830

LEJRE
25.971

GRIBSKOV
40.409

HELSINGØR
61.295

FREDENSBORG
39.187HILLERØD

44.551

EGEDAL
39.267

ROSKILDE
79.441

SOLRØD
20.703

ALLERØD
23.458

FREDERIKSSUND
42.926

STEVNS
21.776

NÆSTVED
78.446

LOLLAND
49.469 GULDBORGSUND

63.533

VORDINGBORG
46.307

FAXE
34.313
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